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1. Territorio

Los municipios que constituyen la comarca de Zafra - Rio Bodion se sitian en el suroeste
de la provincia de Badajoz, entre las estribaciones septentrionales de Sierra Morena y la
penillanura de Tierra de Barros, enclavada en los ejes Norte-Sur (actual N-630) y Este-
Oeste (carretera 432). La situacion geogréfica es uno de los atractivos de la comarca y

sustenta su potencialidad comercial e industrial.

La comarca limita al suroeste con la Sierra de Jerez, al sur con la Sierra de Llerena, la
parte nororiental con la
Sierra de Hornachos, y al

noroeste con la Sierra de B

Maria Andrés. Resulta Fuente del
La Parra

Maestre

por tanto una zona de
Feria

paso, uno de los cruces

de caminos de la region LaLapa Los Santos
. . De Maimona
e interregional: Zafra
Portugal, Andalucia y Burguillos Puebla de
del Cerro Alconers Sancho
Castilla La -Mancha. Pérez
Valverdfies Atalaya
L ledi p
La comarca agrupa a 15 Burguillls Ir::?;?:, P?., Catzadilla 3
municipios definidos por los Barros
Valencia de
el rio Bodion. Entra en el Ventoso

territorio por Medina de

las Torres, recorre los Comarc.a de .
términos municipales de Zafra'R|° BOdlén

Valencia del Ventoso, Atalaya, Valverde de Burguillos y Burguillos del Cerro y desemboca
en el Ardila en el paraje conocido como “las Juntas”, punto en el que confluyen los términos
municipales de Burguillos del Cerro, Valverde de Burguillos y Valencia del Ventoso, que

sirve de punto de encuentro con la zona de Jerez de los Caballeros.

La Ruta de la Plata dibuja otra de las lineas que recorre el territorio por los términos
municipales de Calzadilla de los Barros, Medina de las Torres, Puebla de Sancho Pérez,
5
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Zafra y Los Santos de Maimona. El paisaje abierto de La Morera, La Parra y Fuente del
Maestre, circunda las sierras de Feria, La Lapa y Alconera, extraordinario entorno natural

gue delimita el contorno del territorio.

La comarca ocupa una superficie de 1.112,17 km?, lo que representa el 5,10% del territorio
provincial y el 2,66% del conjunto del territorio de Extremadura, siendo una comarca de
tamafio medio-pequefio en Badajoz . Cuenta con una poblacién a enero de 2015, de
47.228 habitantes donde 3 municipios concentran el 68% de la poblacién: Zaf ra
(35,63%), Fuente del Maestre (14,62%) y Los Santos de Maimona (17,47%).

Existe un Gnico municipio, Zafra, con mas de diez mil habitantes (més de un tercio de la
poblacién comarcal), siendo una de las ciudades mas pobladas de la provincia. Un
segundo grupo esta formado por dos municipios, Los Santos de Maimona y Fuente del
Maestre, situados entre los cinco mil uno y diez mil habitantes. Un tercer grupo lo
constituyen municipios con una poblacion entre los dos mil uno y cinco mil habitantes:
Burguillos del Cerro, Puebla de Sancho Pérez y Valencia del Ventoso. Hay tres
poblaciones que no llegan a los dos mil habitantes (Medina de las Torres, Feria, y La
Parra), y las seis restantes no llegan a los mil habitantes, y son, Calzadilla de los Barros,

La Morera, Alconera, Valverde de Burguillos, Atalaya y La Lapa.

Asimismo, la comarca de Zafra-Rio Bodion cuenta con una densidad de poblacion de
42,7 hab/km? (concentrada sobre todo en Zafra), indice superior a la media
provincial de 31,8 hab/km 2, y a la media regional de 26,1 hab/km 2 aunque ello se
debe fundamentalmente a la alta densidad de los tre s municipios mas poblados y

en especial Zafra y el tamafio medio o pequefio de lo s municipios.

Al igual que sucede con los datos de poblacién, existe un elevado grado de disparidad en

la densidad por municipio: tan solo 3 municipios superan la densidad media comarca l.

En definitiva, la comarca dispone de una fuerte pol  aridad en torno a Zafra , lo que
representa uno de los principales activos de la misma por la importancia de dicha ciudad

en el &mbito provincial (ciudad vertebradora de la provincia) y regional.
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La comarca dispone de un grupo de municipios de nivel intermedio, de vitalidad creciente
y que ayudan a dar cohesién al conjunto del territorio. El resto no dispone de capacidad
propia para desarrollarse, y requieren de un mayor apoyo para reducir la disparidad de
cohesion a la que contribuyen con sus recursos naturales agricolas y ganaderos y siendo

los de menor dotacion de infraestructuras, equipamientos y actividad econémica.

La actividad econémica del territorio depende, fuertem ente, del sector agrario y
ganadero, habiendo una débil estructura empresarial en el sector secundario y
terciario, salvo en el caso de Zafra, algo menos en Los Santos de Maimona y Fuente

del Maestre y, en tercer lugar, Puebla de Sancho Pé rez y Burguillos del Cerro.

En el aspecto paisajistico el terreno queda definido por la alternancia de areas escarpadas
con otras de colinas escasamente pronunciadas, que dan lugar a una orografia
complicada. Las alturas predominantes se presentan en la Sierra Vieja de Feriay en la de

Los Santos.

En cuanto a los cursos fluviales, los rios mas importantes son el Bodion, Ardila y Guadajira.
Asimismo, cubren el territorio diversos lagos artificiales; algunos son antiguas presas
erigidas para mover molinos, otros son pequefios pantanos de construccion moderna para
el abastecimiento de las poblaciones locales. El estrato arbéreo de los rios y riveras de la
comarca esta representado por especies como el sauce y fresnos, con una distribucion
bastante irregular, ya que so6lo tramos muy puntuales de los rios conservan la masa

arbérea original.

En relacion con la fauna, las aves que destacan son las rapaces (aguila perdicera, aguila
calzada y aguila culebrera), cigliefas blancas, cigliefias negras, garzas, garcillas
bueyeras, zampiliones chicos y &nade real. También destacan aves de interés cinegético
(perdiz roja, zorzal, codorniz, tortola). En cuanto a mamiferos, citemos al jabali, conejo,
liebre y zorro. La fauna piscicola se centra en los rios Bodién, Guadajira y Charco del Toro
(barbo, pardilla y pez sol), mientras que en los embalses existe tenca, blases, carpa y

pardilla.
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Relacion de municipios que integran la comarcade Z  afra-Rio Bodion, y sus caracteristicas
territoriales

Municipio SUPERFICIE- KM? N h(a;;itlir;tes % de la poblacion De”Sidad(ggl‘j“;b'aCién
Alconera 32,71 743 1,57% 22,71
Atalaya 22,68 308 0,65% 13,58
Burguillos Del Cerro 187,54 3.204 6,78% 17,08
Calzadilla De Los Barros 52,23 848 1,80% 16,23
Feria 73,72 1.230 2,60% 16,69
Fuente Del Maestre 179,70 6.906 14,62% 38,43
La Lapa 8,10 285 0,60% 35,17
Medina De Las Torres 87,37 1.287 2,73% 14,73
La Morera 43,39 744 1,58% 17,15
La Parra 78,21 1.381 2,92% 17,66
Puebla De Sancho Pérez 56,69 2.798 5,92% 49,35
Los Santos De Maimona 108,62 8.249 17,47% 75,94
Valencia Del Ventoso 99,19 2.115 4,48% 21,32
Valverde De Burguillos 19,41 302 0,64% 15,56
Zafra 62,60 16.828 35,63% 268,81
TOTAL 1.112,17 47.228 100,00% 42,69

Fuente: Cifras de poblacién y censo demografico del INE (2014)
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2. Demografia

La comarca de Zafra-Rio Bodion cuenta segun los datos del Padron municipal del INE con

una poblacion total de 47.228 habitantes, lo que supone aproximadamente el 7% de la

poblacién provincial y el 4% del total de Extremadura.

SALDO DEMOGRAFICO 2007-2014

Poblacién 2007

Poblacién 2014

Municipio Saldo 07- % Saldo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres e o=
Alconera 735 365 370 743 367 376 8 1,09%
Atalaya 339 162 177 308 157 151 -31 -9,14%
Burguillos del Cerro 3.238 1.572 1.666 3.204 1.589 1.615 -34 -1,05%
Calzadilla de los Barros 848 420 428 848 435 413 0 0,00%
Feria 1.369 680 689 1.230 605 625 -139 -10,15%
Fuente del Maestre 6.920 3.457 3.463 6.906 3.419 3.487 -14 -0,20%
Lapa (La) 302 155 147 285 146 139 -17 -5,63%
Medina de las Torres 1.370 687 683 1.287 661 626 -83 -6,06%
Morera (La) 761 376 385 744 369 375 -17 -2,23%
Parra (La) 1.405 698 707 1.381 709 672 -24 -1,71%
Puebla de Sancho Pérez 2.884 1.441 1.443 2.798 1.410 1.388 -86 -2,98%
Santos de Maimona (Los) 8.087 4.059 4.028 8.249 4.199 4.050 162 2,00%
Valencia del Ventoso 2.204 1.100 1.104 2.115 1.053 1.062 -89 -4,04%
Valverde de Burgui”os 319 164 155 302 157 145 -17 -5,33%
Zafra 16.014 7.741 8.273 16.828 8.143 8.685 814 5,08%

comarca

Espafia

SUCINEL Y

46.795

45.200.737

1.081.875

23.077

22.784.659

536.536

Fuente: Datos del Padron de habitantes del INE (2014)
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Desde que empezo la crisis en 2007, la poblacion tan s6lo ha tenido un ligero
crecimiento del 0.9%, por debajo de la media region  al (1,34%) y nacional (3,86%). En
cualquier caso, el ligero crecimiento ha sido fruto principalmente del crecimiento
poblacional de Zafra que ha compensado la pérdida p  oblacional de 11 municipios
en la comarca. Por sexo, ha sido mayor el crecimiento poblacional ente hombres

(1,5%) que entre mujeres (0,4%).

Las mayores pérdidas poblacionales se han dado en los municipios de Feria (-10,15%),
Atalaya (-9,14%) y Medina de Las Torres (-6,06%). Junto con Zafra, tan sélo dos
municipios han visto incrementar su poblacion entre 2007-2014: Los Santos de Maimona
(2%), y Alconera (1,1%).

La disminucion poblacional en la mayoria de los municipios se ha debido principalmente
a la disminucion en la tasa de natalidad y a los crecimientos vegetativos negativos (muere
mas gente de la que nace en la mayoria de los municipios), hecho que parece no poder
ser compensado con los movimientos migratorios, bien porque éstos han disminuido
también en los Ultimos afios (yéndose mas gente de la que viene a los municipios) o

porgque su crecimiento no ha sido suficiente para compensar la pérdida poblacional.

Cabe sefialar, cdmo en los municipios donde mas se ha incrementado la poblacion (Zafra
y Los Santos de Maimona), dichos crecimientos se han debido en gran parte a los saldos
migratorios positivos que ha supuesto el 67% y el 91% de sus crecimientos poblacionales

respectivamente.

Por lo tanto, el hecho mas importante del analisis de la evolucion poblacional es el
estancamiento de la poblacién comarcal en los Ultimos afios, con una pérdida poblacional
en la mayoria de los municipios a excepcion de las cabeceras de la comarca, lo que
representa un obstaculo importante para el desarrollo econdmico y social integrado del

conjunto del territorio comarcal.

10
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Municipio Crecimie.nto Tasa de natalidad Tasa de mortalidad - Migratorio
vegetativo (%) (%)

Alconera -15 2,56 -5,56 23
Atalaya -20 -2,95 10,64 -11
Burguillos del Cerro -133 -4,38 -1,12 99
Calzadilla de los Barros -28 1,08 -5,99 28
Feria -58 4,06 3,97 -81
Fuente del Maestre -87 -3,64 -1,06 73
Lapa (La) 24 -6,62 22,78 7
Medina de las Torres -69 -0,41 -0,05 -14
Morera (La) -4 2,84 -10,37 -13
Parra (La) -31 -4,18 -2,71 7
Puebla de Sancho Pérez -45 -4,43 1,93 -41
Santos de Maimona (Los) 15 2,90 -0,18 147
Valencia del Ventoso -114 -3,57 0,71 25
Valverde de Burguillos -22 3,22 9,89 5
Zafra 271 -0,06 -0,99 543
comarca -364 -0,69 -0,84 992

Fuente: Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014 a partir de los datos municipales del censo demogréfico del INE (2013)

En cuanto a la distribucion de poblacion por sexos, el porcentaje de mujeres (51,6%) es
mayor que el de hombres (48,4%%), al igual que ocurre a nivel nacional y regional. Por

municipios, esto se repite en todos los casos.

Respecto a la distribucion de la poblacién por edades, el grupo de entre 25 a 65 afios y
el grupo de mayores de 65 afios concentran el mayor namero de habitantes , al igual
qgue ocurre a nivel nacional y regional, siendo especialmente destacable la pérdida de
poblacional entre los jévenes , concretamente entre el grupo menor de 16 afios con una
pérdida poblacional del 3,7% y el grupo entre 16 y 24 afios con una pérdida poblacional

de 11%, porcentajes muy similares a la media regional.

11
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Extrapolando estos datos a la situacién actual y de los proximos afios, con una fuerte
caida de la natalidad, la tendencia de la poblacién potencialmente activa sera a la
baja.

uctura de la poblacion 2013-2014

Edad Media Poblacional Estructura de la poblacién por rango de edad (2007-  2014)
(2013)
Municipio % var 13-
0 - 0 - 0, -
Total H M dolpioes | GDRE B [EE2E || bhies - 1? 32'1163 a 1? Zi'zf’a 1f rlir g?es
de 16 az24 a 64 de 65 menores 4
24 64 de 65
de 16
Alconera 443 | 428 | 457 12,65 9,83 5410 | 23,42 2,17 -17,05 5,51 0,00
Atalaya 496 | 472 | 521 8,14 11,07 51,79 | 28,99 32,43 5,56 -9,66 1,11
Burguillos Del Cerro 437 | 423 | 451 12,14 12,64 5329 | 21,02 -16,70 -6,68 570 2,77
Caizadila be tos 429 | 421 | 437 12,07 1380 | 51,30 | 2193 14,73 11,43 6,10 8,82
Feria 477 | 468 | 485 11,71 9,51 4878 | 30,00 17,24 -19,31 -8,68 6,11
Fuente Del Maestre 407 | 40,0 | 41,3 15,84 12,47 52,60 | 19,09 5,85 -4,01 117 3,70
La Lapa 480 | 450 | 51,0 9,82 9,82 49,82 | 3053 17,65 0,00 2,74 7,45
La Morera 435 | 422 | 448 14,65 9,41 51,88 | 24,06 5,83 .25,53 7,43 21,77
La Parra 416 | 408 | 424 14,12 14,05 53,44 | 18,39 22,92 1,57 5,13 1,03
Los Santos De 40,8 | 39,7 | 421 15,18 12,54 54,35 | 17,93 3,62 -9,46 8,37 2,05
Maimona
2";‘:;”5"" De Las 466 | 450 | 482 11,12 9,95 51,24 | 27,68 -12,80 -34,02 4,60 -6,81
i:f:z'a De Sancho 431 | 40,9 | 453 13,30 11,12 5472 | 20,87 5,34 -19,43 1,26 1,52
Valencia Del
462 | 456 | 46,9 12,77 10,22 4043 | 2758 12,05 -6,90 0,10 6,12

Ventoso
Valverde De 50,2 | 47,7 | 528 5,30 11,92 52,65 | 30,13 -33,33 -26,53 2,45 9,64
Burguillos
zafra 404 | 390 | 41,7 15,45 11,08 57,44 | 16,03 548 12,16 7,29 11,53

comarca -3,69 -10,66

Espafia 5,08% -12,72% 0,54% 12,44%

Extremadura -3,57 -11,02 2,86 4,89

Fuente: Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014 a partir de los datos municipafies del censo demogréfico del INE.
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Por municipios, es destacable cémo de los 15 munici pios comarcales, 12 han visto
disminuir considerablemente su poblacion juvenil en los dltimos afios.  Asimismo, es
destacable ademas el hecho de que en todos los municipios de la comarca el grupo

de mayores de 65 afios se sitle por encima de la med ia nacional y regional , siendo
el problema del envejecimiento uno de los que més puede afectar al conjunto de Zafra-
Rio Bodion en los préximos afios, ya que se prevé que dichos niveles de envejecimiento

sigan creciendo al igual que en el resto de Comunidades Autbnomas.

Municipios indice de envejecimiento 2007 indice de envejecimiento 2014
Alconera 11,75 23,42
Atalaya 27,36 28,99
Burguillos Del Cerro 22,33 21,92
Calzadilla De Los Barros 16,74 21,93
Feria 27,72 30,00
Fuente Del Maestre 19,25 19,09
La Lapa 29,56 30,53
La Morera 18,80 24,06
La Parra 19,16 18,39
Los Santos De Maimona 18,73 17,93
Medina De Las Torres 27,58 27,68
Puebla De Sancho Pérez 21,13 20,87
Valencia Del Ventoso 28,13 27,58
Valverde De Burguillos 25,23 30,13
Zafra 15,84 16,03

comarca

Espafia

ISUEINELEY

Fuente: Padrén de habitanes del INE (a enero del afio en cuestion).

! indice de envejecimiento = (Poblacion mayor 65 afios/poblacion total) x100
13



o PEDESaR,
S

%
§ (og
. A. 1. DEFINICION DE LA ZONA Y LA POBLACION.EDLP CEDER ZAFRA-RIO BODION g ? 2
. -
o, AN
% o
“heq P

El indice de envejecimiento poblacional se ha incrementado ligeramente, situandose con
un 19,38 por encima de la media nacional (18,15), y por debajo de la media regional
(19,57). Destaca como 11 municipios cuentan con indices de envejecimiento
superiores a la media comarcal : Atalaya (29), Feria (30), La Lapa (30,53) y Valverde de
Burguillos (30, 13). En estos municipios el problema es especialmente importante ya que
ademas de ser municipios con muy poca poblacion, so n los municipios que mas
poblacion menor de 16 afios han perdido en los Ultimos afios, unido a bajas tasas de

natalidad. Esto esta contribuyendo a la despoblacién de estos municipios.

En cuanto al indice de juventud (poblacion menor de 25 afios / poblacion total) este ha
disminuido en todos los municipios desde 2007 , Situdndose la media comarcal por
encima de la media nacional y regional . Destaca cobmo 10 de los 15 municipios de la
comarca cuentan con indices de juventud inferiores a la media, destacando los
municipios de Atalaya, Feria, La Lapa, y Valverde de Burguillos, municipios con los

mayores indices de envejecimiento.

Una de las principales razones radica en una creciente emigrac  ion de poblacion
joven, muchos de los cuales contaban con buenos niv eles formativos, a entornos

con mayores oportunidades de trabajo.

En cuanto a la tasa de sustitucion laboral  (que mide la relacion entre los que tienen 16
afios y pasan a formar parte de la poblacién potencialmente activa y los de 65 afios de
edad, que acceden a la jubilacién) en la comarca es de 104 en 2014, superior alamedi a
nacional y regional (de 86,19 y 99,32 respectivamen te), lo que sitUa a esta comarca
en inferiores condiciones respecto de la poblacion potencialmente activa como
suministradora de mano de obra al mercado de trabaj 0. Por lo tanto, se puede intuir
un importante cuello de botella en cuanto a la capa cidad de sustitucion de la
poblacion que empieza a jubilarse en la comarca. Destacan los municipios de
Burguillos del Cerro, Calzadilla de Los Barros, Fuente del Maestre, La Parra'y Los Santos

de Maimona al contar con una tasa de sustitucion laboral superior al 100%.

14
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indice de juventud 2007/2014

L o . indice de
menores de | Variacion | % Indice de Indice de Sustitucién
Municipio 25 afios 2007- Variacion juventud juventud Laboral
2014 2014 2007-2014 2007 2014
2014

Alconera 167 57 -25,45% 30,48 22,48 87,50
Atalaya 59 -29 -32,95% 25,96 19,22 55,00
i::?;'"os Del 794 -300 -27,42% 33,79 24,79 140,15
gz:f(";‘:'"a DeLos 227 57 -20,07% 33,49 26,77 150,00
Feria 261 -129 -33,08% 28,49 21,22 64,91
Fuente Del Maestre 1955 555 -22,11% 36,27 28,31 121,04
La Lapa 56 -16 -22,22% 23,84 19,65 66,67
La Morera 179 -70 -28,11% 32,72 24,06 78,08
La Parra 389 -139 -26,33% 37,58 28,17 125,71
k/l";n?::;‘)s De 2286 725 -24,08% 37,23 27,72 120,37
r(i‘::: De Las 271 -163 -37,56% 31,68 21,07 78,08
EZ:’ga De Sancho 683 -309 -31,15% 34,40 24,41 90,07
xz:ftggj Del 486 177 -26,70% 30,08 22,99 91,43
\éilr\;iriﬁssDe 52 -39 -42,86% 28,53 17,22 56,00
Zafra 4464 -1428 -24,24% 36,79 26,53 94,57

comarca 12329 -4193 -25,38% 35,31 26,11

Fuente: Padron de habitantes del INE (a enero del afio en cuestion).

15
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3. Mercado Laboral

En relacién al nivel de ocupacion laboral en la comarca son los municipios grandes los
gue concentran el mayor dinamismo . Por sexo, los mayores niveles de ocupados se
concentran entre los hombres. Esta realidad se repite de manera generalizada en todos

los municipios.

Por actividad econdmica, tal como se muestra en la tabla siguiente, el mayor porcentaje
de ocupacioén en la comarca se observa en el sector servicios (61,8%), pero con un
alto porcentaje en la agricultura (21%), demostrand o el fuerte peso del sector
primario no solo en la comarca sino al conjunto de Badajoz y toda Extremadura. Le
siguen la industria (12,2%), que denota una cierta importancia del sector secundario,

principalmente en Zafra, y en menor porcentaje la construccion (4,9%).

El volumen de ocupados por el régimen de auténomos (23 %) es superior al de
ocupados por régimen agrario (17%), menos en los municipios de Atalaya, Calzadilla

de los Barros, Fuente del Maestre, La Lapa, La Moreray La Parra.

Los trabajadores desempleados de la comarca ascienden en enero de 2015 a un total
de 6.436 personas, un 73,4% mas que en 2007, porcen taje inferior a la media
nacional y regional. Los mayores crecimientos en el nUmero de parados se han dado en
los municipios de Zafra (111%), Valverde de Burguillos (121%), Puebla de Sancho (99%),
Burguillos del Cerro (86%) y La Lapa (84%). Logicamente el mayor volumen de desempleo

se concentra también en los municipios de mayor poblacion.

En cuanto al indice de paro 2 la tasa de paro: nimero de parados registrados en las
oficinas del SEPE en cada municipio dividido entre la poblacién en edad de trabajar

(16 a 64 arios) del afio en cuestidon (datos del censo  demografico del INE) registrado

2 Tasa de paro: numero de parados registrados en las oficinas del SEPE en cada municipio dividido
entre la poblacion en edad de trabajar (16 a 64 afios) del afio en cuestion (datos del censo
demograéfico del INE)
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en la comarca (20,9), éste se ha incrementado desde  que empezara la crisis en 8,58
puntos, situandose por encima de la media regional (19,5%) y nacional (14,7%).

N° Afiliados a la Seguridad Social por municipios (4° TRI 2014)

L. % % RE %
Municipios Total % Industria % Construccién % Servicios % No consta
Auténomos Agrario Agricultura
Alconera 182 14,29 6,04 7,69 30,22 3,30 58,79 0,00
Atalaya 97 16,49 | 36,08 38,14 4,12 2,06 55,67 0,00
Burguillos del Cerro 826 2482 | 17,80 22,03 11,50 3,87 62,59 0,00
Calzadilla de los 194 18,56 28,35 35,05 5,67 4,64 53,61 1,03
Barros
Feria 363 28,65 | 27,82 38,29 8,54 8,26 44,90 0,00
Fuente del Maestre 2597 2226 | 36,77 43,82 11,86 3,62 40,62 0,08
Lapa (La) 78 2051 | 3846 46,15 7,69 1,28 44,87 0,00
Medina de las Torres 348 26,44 | 14,37 20,11 15,80 8,33 55,17 0,57
Morera (La) 301 2093 | 47,18 56,48 3,32 4,32 35,88 0,00
Parra (La) 529 1456 | 5558 56,14 548 8,32 30,06 0,00
Puebla de Sancho 825 2230 | 11,03 15,03 15,76 6,67 62,55 0,00
Pérez
Santos de Maimona 2603 22,90 | 12,60 15,90 11,14 7.30 65,62 0,04
(Los)
Valencia del Ventoso 589 28,35 | 26,49 36,84 13,24 3,90 45,67 0,34
Valverde de o1 1978 | 12,00 16,48 27,47 4,40 50,55 110
Burguillos
Zafra 5121 24,02 1,37 3,28 13,22 375 79,71 0,04

comarca 14744 23,11 16,79

Espafia 16.651.884 18,78 4,64

Extremadura 359.843 21,66 16,41

Fuente: A partir de la serie “Mercado de Trabajo afiliados en alta laboral a la
Seguriadad Social” Tesoreria General de la Seguridad Social (4° TRi 2014)

Las mayores tasas de desempleo se dan en municipios pequefios como Alconera (29%)
y Medina de las Torres (24,5%), asi como en otros algo mayores en cuanto a tamafio

como Burguillos del Cerro (27,6%) y Puebla de Sancho Pérez (25%).

Otros municipios como Zafra (20,4%) cuenta con una tasa inferior ala med ia comarcal

por su dinamismo y actividad econémica respeto al ¢ onjunto de la comarca
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% Tasa de Tasa de
Municipios Parados Parados Variacién Variacién Tasa de Tasa de paro <25 paro <25
2007 2015 2007-2015 2007-2015 paro 2007 paro 2015 2007 2015

Alconera 88 138 50 56,82 19,13 29,24 7,59 14,29
Atalaya 24 43 19 79,17 11,65 22,40 6,67 12,12
Burguillos del Cerro 309 574 265 85,76 15,38 27,61 14,97 21,51
Calzadilla de los Barros 59 90 31 52,54 11,75 16,70 7,61 9,62
Feria 104 157 53 50,96 13,30 22,11 10,40 15,45
Fuente del Maestre 613 699 86 14,03 13,98 15,87 10,96 14,49
Lapa (La) 19 35 16 84,21 11,18 20,71 12,50 3,70
Medina de las Torres 116 190 74 63,79 14,37 24,45 6,78 7,63
Morera (La) 50 62 12 24,00 9,92 13,75 4,60 7,69
Parra (La) 107 173 66 61,68 12,36 18,78 8,54 18,03
Puebla de Sancho

Pérez 225 448 223 99,11 12,15 24,64 6,47 14,29
(SLi':;’ s de Maimona 732 1222 490 66,94 1418 22,52 8,38 12,01
Valencia del Ventoso 147 246 99 67,35 11,78 19,76 9,80 14,00
Valverde de Burguillos 19 42 23 121,05 9,13 21,76 11,11 8,82
Zafra 1100 2317 1217 110,64 10,06 20,36 6,49 11,97

comarca 3.712 6.436 2.724

Espafa 2.082.508 4.525.691 2.443.183

Extremadura 76.387 139.889 63.502

Fuente: A partir de los datos del Servicio Publico de Empleo Estatal (SISPE) (a enero del afio en cuestion)

Las elevadas tasas de paro de municipios como Atalaya, Feria, La Lapa, y Valverde
de Burguillos y sobre todo la incapacidad para generar oportunidades de empleo, han
contribuido a que sus indices de juventud disminuyan ya que los jévenes desempleados

buscan oportunidades en otros lugares fuera del municipio y comarca.
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Paro por sexo y grupos de edad (31/01/2015)

Total Hombres Mujeres <25 25-44 >=45
Municipios

HOMBRES | MUJERES HOMBRES | MUJERES | HOMBRES | MUJERES
Alconera 138 36,23 63,77 4 6 27 37 19 45
Atalaya 43 39,53 60,47 1 3 6 8 10 15
Burguillos del Cerro 574 4547 54,53 44 36 93 131 124 146
Calzadilla de los 90 37,78 62,22 7 3 17 27 10 26
Barros
Feria 157 33,12 66,88 9 8 16 42 27 55
Fuente del Maestre 699 33,01 66,09 48 64 104 197 85 201
Lapa (La) 35 31,43 68,57 0 1 6 9 5 14
Medina de las Torres 190 31,05 68,95 2 7 29 53 28 71
Morera (La) 62 27,42 72,58 1 4 4 27 12 14
Parra (La) 173 35,84 64,16 14 19 15 35 33 57
Puebla de Sancho 448 42,19 57,81 19 22 96 113 74 124
Pérez
Santos de Maimona 1222 36,74 63,26 57 65 201 356 191 352
(Los)
Valencia del Ventoso 246 36,59 63,41 15 13 37 72 38 71
Valverde de 42 35,71 64,29 2 1 6 9 7 17
Burguillos
Zafra 2317 41,74 58,26 105 100 500 606 362 644

comarca 6436 328 352

Espafia 4.525.691 201.407 183.525

Extremadura 139.889 7.303 6.861

Fuente: A partir de la Serie “Desempleo-Paro registrado” del Servicio Publico de Empleo Estatal (SISPE) enero 2015

Destaca el crecimiento en la tasa de paro de la poblacion meno  r de 25 afios en todos
los municipios exceptuando La Lapa y Valverde de Bu rguillos, algo logico siendo de
los municipios donde mas ha disminuido la poblacion en este colectivo. La tasa de paro
juvenil se sitia a enero de 2015 en el 13,5%, por encima de la media nacional (9%) y
regional (12,7%). El mantenimiento de dichos indices pone en peligro la pérdida de esta
poblacion joven.

El paro de la mujer ejerce en la comarca una mayor pre  sién que el de los hombres

sobre el mercado de trabajo, en un porcentaje (61%) incluso superior a la media
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nacional (52,8%) y regional (55,7%). 12 de los 15 municipios cuentan con una tasa de
desempleo femenina por encima de la media comarcal, lo cual es un signo de las
profundas diferencias que existen entre los centros poblacionales dinamicos y cabeceras

de la comarca.

Demandantes de empleo por sector % (31/01/2015)

Municipios AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO
ANTERIOR
Alconera 1,45 6,52 10,14 76,81 5,07
Atalaya 6,98 2,33 13,95 72,09 4,65
Burguillos del Cerro 2,09 10,45 5,92 68,47 13,07
Calzadilla de los Barros 11,11 5,56 12,22 65,56 5,56
Feria 12,74 2,55 8,28 68,15 8,28
Fuente del Maestre 15,16 5,44 7,73 60,09 11,59
Lapa (La) 20,00 0,00 2,86 71,43 571
Medina de las Torres 6,84 4,74 4,74 75,79 7,89
Morera (La) 11,29 3,23 9,68 74,19 1,61
Parra (La) 18,50 5,20 9,25 58,96 8,09
Puebla de Sancho Pérez 9,60 10,04 7,14 61,38 11,83
Santos de Maimona (Los) 10,97 5,48 6,38 64,81 12,36
Valencia del Ventoso 9,76 9,76 10,16 62,60 7,72
Valverde de Burguillos 2,38 9,52 0,00 88,10 0,00
Zafra 2,89 7,68 5,52 75,44 8,46
T T R T I T

Espafia g 8,19

Extremadura 7,36

Fuente: A partir de la serie “Desempleo-Paro registrado” del Servicio Publico de Empleo Estatal (SISPE) enero
2015.

El mayor volumen de desempleados se concentraenla po  blacion de 25 a 44 afios y
mayores de 45 afios . Destaca, asimismo, el menor volumen de parados en el grupo

de los menores de 25 afios, lo cual puede ser result ado de la confluencia de
disminucion de la pirdmide de poblacion y de la emi gracion de los jovenes mas

formados.
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Numero de afiliados a la Seguridad Social por munici pios y sexo (4° TRI 2014)

Municipio HOMBRES % MUJERES % TOTAL %
Alconera 112 61,54% 70 38,46% 182 100%
Atalaya 60 61,86% 37 38,14% 97 100%
Burguillos Del Cerro 504 61,02% 322 38,98% 826 100%
Calzadilla De Los Barros 109 56,19% 85 43,81% 194 100%
Feria 237 65,29% 126 34,71% 363 100%
Fuente Del Maestre 1557 59,95% 1040 40,05% 2597 100%
La Lapa 50 64,10% 28 35,90% 78 100%
La Morera 168 55,81% 133 44,19% 301 100%
La Parra 335 63,33% 194 36,67% 529 100%
Los Santos De Maimona 1617 62,12% 986 37,88% 2603 100%
Medina De Las Torres 235 67,53% 113 32,47% 348 100%
Puebla De Sancho Pérez 525 63,56% 301 36,44% 826 100%
Valencia Del Ventoso 373 63,33% 216 36,67% 589 100%
Valverde De Burguillos 57 62,64% 34 37,36% 91 100%
Zafra 2839 55,44% 2282 44,56% 5121 100%

comarca 8778 59,53% 5967 40,47% 14745 100%

Badajoz 70.427,80 51,49 66.339,95 48,51 136.767,75 100

[SUEINEGT e 111.287,60 51,46 104.977,10 48,54 216.264,70 100

Fuente: A partir de la serie “Mercado de Trabajo-Afiliado en alta laboral a la Seguridad Social” Tesoreria General de la Seguridad
Social (4° TRI 2014).

Por actividad econdmica, el sector servicios es el sector que concentra el m ayor
volumen de parados en la comarca siendo ademas esta progresion creciente en el
tiempo (69% frente al 60% en 2006), por encima de | a media nacional (69,93%) y
regional (64,69%). Le sigue el sector agricola con  una tasa de paro del 7,5% (frente
al 2,4% en 2006), el industrial con una tasa de par o del 7,1% (frente al 6,8% de 2006)
y, por ultimo, el sector construccién con una tasa de paro del 6,6% (frente al 9,2%
de 2006). Por lo tanto, en cuanto a latasa de paro  en la comarca, el sector servicios,

y principalmente el sector agricultura han sido de los mas afectados desde que
empezara la crisis en 2007. Destaca también una tasa de paro de desempleados “sin

empleo anterior” superior a la media nacional y extremefia.
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El 70% de las afiliaciones a la seguridad social se ~ concentran en los municipios de
Zafra, Santos de Maimona y Fuente del Maestre,  municipios que correlativamente
concentran el mayor niumero de empresas. La afiliacion a la Seguridad Social es

superior en los hombres (60%) que en las mujeres (4  0%).
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4. Educacion y Formacion

A continuacion, se presenta una tabla que recoge el nivel de instruccion del conjunto
de la comarca de Zafra-Rio Bodion:

Nivel de Formacién de la comarca 2011

Municipios Analfabetos Sin Estudios Primer Grado Segundo Grado ;—23? No aplicable
Alconera - 110 140 315 70 90
Atalaya 15 50 65 140 15 30
Burguillos del Cerro 230 520 415 1.395 230 445
Calzadilla de los Barros 30 130 125 355 130 145
Feria 105 205 255 455 80 170
Fuente del Maestre 265 865 1.350 2.540 675 1.195
Lapa, La 15 60 80 95 - 30
Medina de las Torres 65 235 240 520 55 160
Morera, La 25 95 140 330 35 115
Parra, La 70 170 325 535 55 230
Puebla Sancho Pérez 125 395 495 1.285 135 410
Santos Maimona, Los 200 940 1.205 3.685 725 1.445
Valencia del Ventoso 105 390 370 895 115 285
Valverde de Burguillos 25 65 70 125 - 15
Zafra 240 1.505 2.165 7.315 2.840 2.580

comarca 19.670 7.255

Badajoz 291.085 111.935

Espafa 729.860 3.538.180 5.819.905 21.508.105 7.487.685 7.490.990

Extremadura 33.105 135.810 154.185 467.350 135.990 171.255
Fuente: Censo de poblacién y viviendas del INE.

Del andlisis de la tabla anterior se deducen las siguientes conclusiones:

* La comarca tiene un importante déficit estructural dado que el 15%

de la poblacién se incluye en los apartados sin estudios, con los
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consiguientes problemas de “analfabetismo funcional” respecto a la

competitividad de la mano de obra de la comarca.

» Asimismo, el nivel de analfabetos (3,26%), esta por encima de la
media nacional (1,57%), media regional (3,02%) y media provincial
(3,10%).

* En el nivel formativo de ler grado la comarca cuenta con niveles
(15,7%) superiores a los provinciales (14%), regionales (14%) y

nacionales (12,5%).

* En el nivel de 2° grado (grupo en el que se concentra un mayor
namero de personas), la comarca (42,3%) esta asimismo por debajo
de la media nacional (46,2%) aungque en porcentajes similares a la

media regional y provincial.

» El nivel de 3er grado (graduados medios y superiores) la comarca
tiene un nivel inferior (15,6%) a la media provincial (16,3%) y nacional
(16,1%), aunque similar a la media regional. Uno de los aspectos que
contribuye a esta realidad, radica en que muchos jovenes con
elevados niveles de cualificacion emigran a otras zonas fuera de la

comarca buscando mejores oportunidades de trabajo.

El relativo bajo nivel de formacion de la poblacién incide directamente en la
cualificacion laboral de los habitantes, y se convi erte en un factor limitante de

la competitividad comarcal.

Por lo cual, la comarca tiene que impulsar una accion decidida e  n las nuevas
generaciones, con objeto de transformar los niveles actuales, asi como un

plan de choque con objeto de bajar los indices de a  nalfabetismo .

Asimismo, de la informacion obtenida en las entrevistas y mesas de trabajo
realizadas asi como de la tendencia general compartida en otras comarcas, se

identifican los siguientes problemas :

» Escasa correspondencia entre la oferta formativa y las demandas del

mercado de trabajo.
26
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e Carencias formativas de los desempleados agricolas para su

adaptacion a las ofertas de empleo del sector industrial o servicios.
» Escasez de especialistas en determinados campos.
* Necesidad de formacién de emprendedores.

» Conrelacion al empleo (insercion tras formacion), falta en la comarca
una identificacion clara de las posibilidades de nuevos yacimientos
de empleo por demanda efectiva y no por recursos potenciales,
siendo labor de los principales agentes socio econdémicos
comarcales potenciar o dinamizar el emprendimiento para acercar

demanda a recursos potenciales.
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5. Actividad econdmica

En términos econdmicos, los datos han sido obtenidos del Atlas Socioeconémico
de Extremadura 2014 que a su vez obtiene los datos de fuentes estadisticas
oficiales (INE, SEPE, etc..). Las tablas incluyen un desglose de las fuentes
secundarias de los datos. La comarca registra valores bajos respeto alame  dia
espafiola, y similares a los encontrados en la provincia y en Extremadura. El nivel
de renta familiar de la comarca (9.865 €/hab) esta  por debajo de la media

provincial (11.482 €/hab), de Extremadura (11.508 € /hab) y de Espafia (15.011
€/hab). Sin embargo, este nivel no es igual en toda la comarca y varia

sensiblemente en funcién de los municipios.

Renta (2011), PIB (2012) y Productividad (2012)

Municipio Renta familiar disponible indice de Productividad
(€/hab) PIB por habitante (€/hab) (Extremadura=100)
Alconera 9.908 117.876 1.676
Atalaya 8.919 6.834 92
Burguillos del Cerro 9.984 11.508 94
Calzadilla de los Barros 10.562 10.650 143
Feria 9.191 7.529 68
Fuente del Maestre 9.704 9.651 65
Lapa, La 8.848 4.970 115
Medina de las Torres 10.013 10.715 93
Morera, La 9.938 10.425 140
Parra, La 8.984 7.450 122
Puebla de Sancho Pérez 10.163 10.510 128
Santos de Maimona, Los 10.570 10.371 90
Valencia del Ventoso 9.987 9.110 91
Valverde de Burguillos 9.499 23.794 219
Zafra 11.702 18.797 98

comarca 9.865 18.013

Badajoz 11.482 14.724

Espafia ‘ 15.011 ‘ 22.297

Extremadura ‘ 11.508 ‘ 14.770

Fuente: Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014. Datos de renta, PIB y productividad elaborados a partir de la Contabilidad
Regional INE.
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Destaca como mas de la mitad de los municipios se sitian por enc ima de la
media comarcal. En concreto, destacan los municipios de Zafra, Los Santos de
Maimona, Puebla de Sancho Pérez, Calzadilla de los Barros y Medina de Las

Torres.

En relacion al PIB per capita , la comarca de Zafra-Rio Bodién cuenta con un
valor de 18.013 €/hab, superior a la media regional  (14.779 €/hab) y provincial
(14.724 €/hab), aunque por debajo de la media espafi ola (22.297 €/hab).

En cualquier caso, 12 municipios no superan los 11.600 €/hab, situAndose muy por
debajo de la media comarcal, provincial, regional y nacional. Destacan Zafra,
Alconera y Valverde de Burguillos, por contar con un PIB per capita muy superior al
resto de municipios. En cuanto al indice de productividad, la comarca cuenta con

un indice muy superior al indice provincial, regional y nacional.

Actividades empresariales

La mayor actividad empresarial parece concentrarse en municipios como Zafra con
un total de 562 empresas (46,1%), Santos de Maimona con 180 empresas (14,7%)
y Fuente de Maestre con 203 empresas (16,6%), contando en su conjunto con

el 77,5% de la actividad empresarial de la zona.

En relacion a la evolucién de la actividad empresarial en la comarca, ésta ha
disminuido entre 2009-2014 en un 4,4% frente a la disminucién del 5% que ha
registrado Extremadura, con una pérdida de trabajad  ores del 9,7% superior a

la pérdida de trabajadores del 8,7% del conjunto re  gional.

En general, la evolucién en cuanto al nimero de empresas en el periodo 2009-2014
ha sido negativa en todos los municipios menos en Atalaya y Burguillos del Cerro,
donde la actividad empresarial no ha variado, o Fuente del Maestre, donde su
actividad ha crecido muy ligeramente en un 2%. Zafra ha sido el municipio que mas
empresas ha visto cerrar en los Ultimos afos, un total de 22 (-3,77%), seguido de
Los Santos de Maimona, con 7 empresas cerradas (-3,7%) y Medina de las Torres,

con 6 empresas cerradas (-21,4%). Zafra, Burguillos del Cerro y Puebla de
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Sancho Pérez son los municipios que mas han visto r  educir el nimero de
trabajadores en los ultimos afios: 455 (-10,8%), 113 (-40%) y 105 (-14,8%),

respectivamente.
Evolucion del nimero de empresas 2009-2014
Balance
e Empresas Empresas 2009- % Balance
2009 2014 2014 2009-2014
Alconera 11 10 -1 -9,09
Atalaya 4 4 0 0,00
Burguillos del
Cerro 62 62 0 0,00
Calzadilla de los
Barros 17 13 -4 -23,53
Feria 39 34 -5 -12,82
Fuente del
Maestre 199 203 4 2,01
Lapa (La) 5 4 -1 -20,00
Medina de las
Torres 28 22 -6 -21,43
Morera (La) 22 17 -5 -22,73
Parra (La) 26 23 -3 -11,54
Puebla de
Sancho Pérez 50 49 -1 -2,00
Santos de
Maimona (Los) 187 180 -7 -3,74
Valencia del
Ventoso 34 32 -2 -5,88
Valverde de
Burguillos 8 5 -3 -37,50
Zafra 584 562 -22 -3,77

comarca

Fuente. A partir del censo de empresas de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Afio 2009 y 2014.
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La actividad econémica de todo el territorio comarcal depende fuertemente
del sector agrario y ganadero, registrando una débi | estructura empresarial en

el sector secundario y terciario. Algunos municipio s donde el sector
secundario y terciario registra el mayor desarrollo son Zafra, Los Santos de
Maimona y Fuente del Maestre, y a mas distancia Puebla de Sancho Pérez y

Burguillos del Cerro.

Distribucién de las empresas por actividad econémic a 2014

. Sectt . ” . T t . -
Municipio ector Industria Construccion Comercio et Hosteleria Otros Servicios
primario almacenamiento
Alconera 1 2 2 2 3
Atalaya 1 1 1 1
Burguillos Cerro 16 8 7 15 4 9 3
Calzadilla Barros 10 0 1 1 1
Feria 14 3 7 6 1 2 1
Fuente del
Maestre 72 18 17 51 5 15 25
Lapa (La) 3 0 1
Medina Torres 8 3 5 2 2 2
Morera (La) 8 1 1 4 1 2
Parra (La) 8 2 4 4 3 2
Puebla Sancho
Pérez 5 13 7 12 2 6 4
Santos de
Maimona (Los) 40 19 16 53 4 12 36
Valencia del
Ventoso 7 7 4 8 1 5
Valverde de
Burguillos 3 2
Zafra 25 57 35 186 22 84 153

comarca

Fuente. A partir del censo de empresas de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Afio 2014
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En este aspecto hay que resaltar como elementos diferenciales que:

* En la comarca, salvo el caso de Zafra, es mayoritario el sector
primario: agricola, ganadero y, en cierta medida, extractivo

(canteras).

» Zafra es eminentemente una ciudad industrial y de servicios, de
mayor proyeccioén que la media comarcal, aunque gran parte de su

demanda (de servicios) se apoya en la comarca.

Por tipologia de empresa, el sector servicios concentra el mayor volumen de
empresas (81%), seguido del sector primario (18%), industria (11%) y construccién
(9%).

En el sector primario , el mayor nimero de empresas se concentra en los

municipios de Fuente del Maestre (33%), Los Santos de Maimona (18,4%) y
Zafra (11,5%), localizando entre los tres municipio s el 63% de la actividad. La
actividad de mineria y derivados (piedra trabajada) tiene alguna significacion en la
region, aunque de escaso valor, con representacion en los municipios de Atalaya,

Los Santos de Maimona, Zafra y Alconera.

En el ambito industrial , la mayor actividad empresarial se concentra en los
municipios como Fuente del Maestre (13,1%), Los Santos de Maimona  (14%) y
Zafra (42%), localizando entre los tres municipios el 69% de la actividad. Dos
municipios no cuentan con actividad industrial: Calzadilla de los Barros y La Lapa.

En ellos, las actividades del sector primario son la actividad mas importante.

En cuanto al sector de la construccion, al igual que en los dos tipos de actividad
precedentes, la mayor actividad empresarial se concentra en los municipios de
Fuente del Maestre (16%), Los Santos de Maimona (15%) y Zafra (33%),
localizando entre los tres municipios el 64% de la actividad. Tres municipios no
cuentan con actividad empresarial en el sector de la construccion: Atalaya, La Lapa

y Valverde de Burguillos.
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En el ambito del comercio, la mayor actividad empresarial se concentra en los

grandes nucleos urbanos, principalmente Zafra (53%) y seguido de Los Santos
de Maimona (15,2%) y Fuente del Maestre (14,7%). En atencion a la importancia
de este sector, el CEDER Zafra — Rio Bodion concibié y puso en marcha durante el
afo 2015 un Plan para la Mejora de la Competitividad del pequefio comercio

minorista y de proximidad.

En el &mbito de transporte y almacenamiento , la mayor actividad empresarial se

concentra principalmente en Zafra (50%).

Y en el ambito de la hosteleria , la mayor actividad se concentra también en Zafra
(62%), seguido muy de lejos por Fuente del Maestre (11%). Aunque el sector
turistico cuenta con un importante potencial de desarrollo en la comarca y en la
region en general, algunos municipios carecen de actividad empresarial en este

ambito.

Por dltimo, en el resto de servicios , destacan las actividades empresariales
vinculadas a: actividades profesionales, cientificas y técnicas ( 27%) vy las

actividades sanitarias y de servicios sociales (23% ).
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Recursos productivos

En la comarca destacan por su importancia los siguientes sectores productivos:
agroganadero y agroalimentario, la piedra, y el sec  tor de la fabricacion de
motores y auxiliares debido a la presencia de la em  presa DEUTZ DITER en

Zafra.

Sector Primario

INDUSTRIA EXTRACTIVA. Como ya se ha comentado anteriormente, la actividad
de mineria y derivados (piedra trabajada) tiene alguna significaciéon en la region,
aungue de escaso valor, con representacion en los municipios de Atalaya, Los
Santos de Maimona, Zafra y Alconera. Se identifican actividades con potencial en
torno al sector de marmol y derivados de canteras y extraccion de aridos y

cementos.

Aunque el sector de las rocas ornamentales se caracteriza por un efecto tractor de
2 empresas en cuanto a las concesiones administrativas de extraccion respecto al
resto, asi como un escaso desarrollo del sector transformador y comercializador

gue aporten valor afiadido al mismo. En este sentido, conviene considerar:

» Estudiar casos de buenas practicas en el desarrollo del sector en

otras regiones.

* Impulsar la colaboracion con el INTROMAC (Instituto Techoldgico de

Rocas Ornamentales y Materiales de Construccion de Extremadura).

SECTOR AGRARIO. La actividad agricola esta fuertemente representada en la
comarca, siendo la principal actividad después de servicio en su conjunto tanto en

produccion como en actividad auxiliar generada (produccion industrial).

Destaca la importancia de la ganaderia en la comarca con unto  tal de 35.152
hectareas dedicadas a pastos (31,7% de la superfici e de la comarca ), aunque

esté por debajo de la media provincial (42%) y por  encima de la media nacional
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(27%). Por el contrario, el porcentaje de las tierras labradas (50,2%) esta  por

encima del 45% de la provincia de Badajoz y similar ~ al 50% del total de Espafia.

Por municipios, los que dedican mas tierras a labores de labranza son Fuente del
Maestre, Puebla de Sancho Pérez y Los Santos de Maimona, con un 81%, 93% y
un 90% de las tierras labradas, respectivamente. En cuanto al porcentaje de sus
tierras dedicadas a pastos para ganaderia, destacan Atalaya y Burguillos del Cerro

gue dedican el 61% y el 66% del total de la superficie de su municipio a pastos.

Distribucion de la tierra por municipios (Has.) 200 9

- Tierras Tierras para Otras
Municipios labradas % pastos % tierras %
permanentes
Alconera 1133,44 47,29% 863,72 36,04% 399,48 16,67%
Atalaya 333,06 20,53% 997,24 61,49% 291,62 17,98%
Burguillos del Cerro 1956,49 11,13% 11534,01 65,61% 4090,42 23,27%
Calzadilla de los Barros 3833,95 77,11% 831,67 16,73% 306,47 6,16%
Feria 3133,13 50,23% 2283,73 36,61% 820,59 13,16%
Fuente del Maestre 11520,04 80,87% 2099,89 14,74% 625,59 4,39%
Lapa (La) 216,99 59,67% 105,56 29,03% 41,1 11,30%
Medina de las Torres 3869,64 55,38% 1985,42 28,42% 1131,83 16,20%
Morera (La) 1287,4 37,76% 1669,38 48,96% 452,58 13,27%
Parra (La) 3249,94 34,81% 4397,49 47,10% 1688,62 18,09%
Puebla de Sancho Pérez 3624,65 93,46% 104,04 2,68% 149,8 3,86%
Santos de Maimona (Los) 7857,02 89,83% 623,67 7,13% 266,01 3,04%
Valencia del Ventoso 3164,19 37,24% 4200,67 49,44% 1131,54 13,32%
Valverde de Burguillos 440,15 28,17% 811,18 51,91% 311,34 19,92%
Zafra 2209,74 41,19% 2644,29 49,28% 511,32 9,53%

Total comarcal 47829,83 50,24% 35151,96 36,92% 12218,31 12,83%
Badajoz 773.093 44,88% 718.502 41,71% 230.956 13,41%

Espafia ’ 15.375.299 50,22% 8.377.389 27,36% 6.861.477 ’ 22,41%

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE. Censo
Agrario 2009

La superficie agraria Gtil (SAU) de la comarca, sumadas las tierras en cultivos,

pastizales y las destinadas a montes abierto ocupan 95.200 Has (86,43% de la
36
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superficie total de la comarca). La SAU de la comarca es superior en términos

relativos a la provincial (81,30%).

La superficie agraria cultivada de la comarca, que representa el 5,5% del total de la

superficie cultivada de la provincia de Badajoz.

Superficie de secano y de regadio por municipios (Ha  s.) 2009

Municipios Secano % Regadio % Total

Alconera 2368,63 98,83% 28,01 1,17% 2396,64
Atalaya 1621,72 99,99% 0,2 0,01% 1621,92
Burguillos del Cerro 17537,56 99,75% 43,36 0,25% 17580,92
Calzadilla de los Barros 4840,85 97,36% 131,24 2,64% 4972,09
Feria 6164,89 98,84% 72,56 1,16% 6237,45
Fuente del Maestre 13847,25 97,20% 398,27 2,80% 14245,52
Lapa (La) 362,54 99,69% 1,11 0,31% 363,65
Medina de las Torres 6773,41 96,94% 213,48 3,06% 6986,89
Morera (La) 3392,12 99,49% 17,24 0,51% 3409,36
Parra (La) 9208,6 98,63% 127,45 1,37% 9336,05
E:f:;a de Sancho 3693 | gs 5000 182,19 AT0% 3878,49
(SLa:)r;t)os de Maimona 848969 o7.08% 257,01 2 6a% 8746,7
Valencia del Ventoso 8489,49 99,92% 6,91 0,08% 8496,4
Valverde de Burguillos 1562,54 99,99% 0,13 0,01% 1562,67
Zafra 5259,44 98,03% 105,91 1,97% 5365,35

Fuente: Elaboracién propia a partir de INE. Censo Agrario 2009

La agricultura de secano es protagonista en la comarca , representando el
98%. Este tipo de superficies son ideales para la produccion de productos agricolas,

como la oliva.

En el aprovechamiento de tierras labradas, entre lo s cultivos destacan por
encima de todos los cultivos lefiosos (vifiedo y oliv o, fundamentalmente), que
ocupan 24.378,99 hectareas y suponen el 51% de la superficie comarcal. En

segundo lugar, el cereal es el cultivo mas importante, con un 28% de la superficie
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comarcal. Otros productos como las leguminosas, hortalizas y frutales tan solo

suponen el 4% de la superficie de la comarca. Destaca el 14% de la superficie en

estado de barbecho. Se trata de un sector con poco valor afiadido, escas

diversificacion en los productos, bajos niveles de

en la comercializacion.

tecnificacion y deficiencias

a

En los cultivos lefiosos, los principales productores son Los Santos de Maimona y

Fuente del Maestre, destacando la calidad de los productos de origen.

Tipologia de cultivo en tierras labradas por munici

pio (Has.) 2009

Hortalizas, Barbecho Frutales Olivo Vifiedo Otros
Municipios Cereal Legum. melones,
fresas
377,78 0 0,1 99,35 5,61 635,69 13,76 1,15
Alconera
114,99 3,52 0,05 76,92 1,12 121 0 15,46
Atalaya
) 528,29 11,05 1,22 676,96 34,56 404,41 84,02 215,98
Burguillos del Cerro
i 1647,05 154,76 0,1 811 0 599,89 563,06 58,09
Calzadilla de los Barros
Feria 1039,83 62,04 0,1 399,69 158,05 942,54 445,63 85,25
i
1447,84 48,24 22,22 1016,77 387,44 4241,38 4223,65 132,5
Fuente del Maestre
30,03 0 0,4 5,08 0,67 162,8 0 18,01
Lapa (La)
A 1603,21 35,22 14,61 683,09 112,47 1255,77 158,63 6,64
Medina de las Torres
833,45 10,06 0 208,24 19,18 189,02 10,35 17,1
Morera (La)
1733,89 121,12 0,04 683,35 39,39 314,53 9,22 348,4
Parra (La)
, 845,2 76,44 0,23 669,97 8,41 862,43 1156,55 5,42
Puebla de Sancho Pérez
. 946,62 93,62 15,91 724,25 245,82 3476,81 2248,19 105,8
Santos de Maimona (Los)
. 1302,49 168,99 2,66 334,31 0,6 948,81 167,18 239,15
Valencia del Ventoso
X 91,91 1 2,05 36,7 0,9 255,11 0 52,48
Valverde de Burguillos
901,87 29,59 221,88 839,31 49,25 143,58
Zafra
13.444,45

Total comarcal

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE. Censo Agrario 2009

815,65 60,05 6.647,56 1.038,12 ‘ 15.249,5 9.129,49 ‘

En cuanto a la superficie agricola segun el régimen de tenencia, la comarca de

Zafra-Rio Bodién cuenta con 854 unidades de explotaciones destinadas a la

agricultura y ganaderia, frente a las 2.182 unidades de explotaciones dedicadas
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exclusivamente a la agricultura y las 1.911 unidades dedicadas solo a ganaderia.

La comarca cuenta con un total de 50.479 unidades ganaderas.

Burguillos del Cerro es el municipio que concentra el mayor numero de unidades
ganaderas (22%), seguido muy de lejos por Valencia del Ventoso (9,7%) y Fuente
del Maestre (9,7%) (los tres municipios concentran el 42% de las unidades

ganaderas de la comarca).

Ndmero de explotaciones agrarias y ganaderas por mu  nicipio 2009

; NO O Unidades
Municipio ND_ explotaciones corll explotaciones explotacione ganaderas
agricultura y ganaderia agricultura s ganaderia
Alconera 31 61 64 2.220,53
Atalaya 14 16 29 1.184,90
Burguillos del Cerro 158 39 466 11.210,60
Calzadilla de los Barros 33 92 70 2.771,74
Feria 69 142 133 3.576,29
Fuente del Maestre 30 539 58 4.871,34
Lapa (La) 17 19 31 172,45
Medina de las Torres 62 163 139 3.148,81
Morera (La) 52 35 106 4.372,89
Parra (La) 49 71 102 4.404,24
Puebla de Sancho Pérez 45 220 79 2.887,45
Santos de Maimona (Los) 27 523 47 703,47
Valencia del Ventoso 175 166 391 4.898,99
Valverde de Burguillos 18 19 39 743,27
Zafra 74 77 157 3.312,27

Total comarcal 854 2182 1911 50.479,23

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE. Censo Agrario 2009

En la comarca de Zafra el 62% de sus tierras son explotadas por sus propietarios,
mientras un 32% estan arrendadas y un 6% en aparceria.
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Superficie total de las explotaciones por municipio y régimen de tenencia (Ha.) 2009

Municipios ;Z?;:]ZZ Proptiiteutiz:j del % Arrendamientos % Ap(a;\trfoesrial %
Alconera 1997,16 1060,9 53,12 901,65 45,15 34,61 1,73
Atalaya 1330,3 930,27 69,93 371,49 27,93 28,54 2,15
Burguillos del Cerro 13490,5 7974,28 59,11 5365,7 39,77 150,52 1,12
Calzadilla de los
Barros 4665,62 2315,15 49,62 1854,14 39,74 496,33 10,64
Feria 5416,86 3229,44 59,62 1914,03 35,33 273,39 5,05
Fuente del Maestre 13619,93 10248,65 75,25 2336,73 17,16 1034,55 7,60
Lapa (La) 322,55 230,51 71,46 83,42 25,86 8,62 2,67
Medina de las Torres 5855,06 3963,98 67,70 1500,94 25,63 390,14 6,66
Morera (La) 2956,78 931,27 31,50 1990,04 67,30 35,47 1,20
Parra (La) 7647,43 3849,75 50,34 3381,45 44,22 416,23 5,44
Puebla de Sancho
Pérez 3728,69 2181,77 58,51 1133,16 30,39 413,76 11,10
Santos de Maimona
(Los) 8480,69 6113,27 72,08 1599,08 18,86 768,34 9,06
Valencia del Ventoso 7364,86 4673,16 63,45 224454 30,48 447,16 6,07
Valverde de Burguillos 1251,33 748,86 59,85 489,71 39,14 12,76 1,02
Zafra 4854,03 2982,3 61,44 1766,3 36,39 105,43

2,17
TOTAL COMARCAL 82.981,79 51.433,56 61,98% 26.932,38 32,46% 4.615,85

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE. Censo Agrario 2009.

La ganaderia tiene especial importancia, representando aproximadamente el 6%
del total provincial, con un total de 50.479 unidades ganaderas. Predomina en la
comarca la ganaderia bovina y porcina , con el 77% de la cabafia comarcal, y del
gue la especie porcina representa el 44%, y el ovino el 33% del conjunto de la
comarca. Muy por debajo esta la especie ovina (13%), aves (7%), equina (1,6%) y
caprina (1,2%). En cuanto al porcino, Burguillos del Cerro, Feria y La Morera
registran el mayor nimero de cabezas. En cuanto al bovino, Burguillos del Cerro

tiene censadas el mayor numero de cabezas, seguido de Valencia del Ventosoy La
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Parra. Fuente de Maestre y Puebla de Sancho Pérez concentran el mayor nimero
de aves. Destacan que en la comarca se dispone de infraestructura de mataderos
en Zafra y Valverde de Burguillos. En su conjunto el sector ganadero se trata de un

sector con poco valor afadido, poco diversificado, tecnificado y con

posibilidades de mejora en cuanto a la comercializa  cion.

Tipologia de ganado por municipio (Unidades ganader  as) 2009
Municipio Bovino Ovino Caprino Equino Porcino Aves Otros 2
978,1 288,4 27,7 13,6 0,02
Alconera 910,0 2,7
515,7 126,4 10,4 7,2 0
Atalaya 524,9 0,3
) 5658,4 378,2 215,9 292,8 0,36
Burguillos del Cerro 4.653,3 11,7
i 196,6 810,3 35,8 14,4 0
Calzadilla de los Barros 1.034,8 679,8
) 654,9 780,5 51,5 51,2 0
Feria 2.028,0 10,2
679,2 515,1 6,6 45,6 0
Fuente del Maestre 1.979,2 1.645,7
40,4 72,4 4,5 3,2 0
Lapa (La) 50,9 1,0
) 1188,2 736,4 12,5 18,4 0
Medina de las Torres 1.190,6 2,7
1034,8 409,9 12,2 9,6 0
Morera (La) 2.905,6 0,8
1756,3 679,4 88,2 84 0,04
Parra (La) 1.792,5 3,8
., 31,1 73,8 0,8 54,4 0,08
Puebla de Sancho Pérez 1.555,5 1.171,7
. 61,7 235,7 63,5 25,6 0,06
Santos de Maimona (Los) 315,2 1,7
) 2657,9 664,8 65 124,8 0,18
Valencia del Ventoso 1.375,0 11,4
X 314,4 99,9 2,4 0,8 0
Valverde de Burguillos 324,5 1,3
848,2 641 2,7 80,8 0,22
Zafra 1.730,7 8,6
Total comarcal 16.615,9 6.512,2 599,7 826,4 ’ 22.370,6 3.553,4 “‘

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE. Censo Agrario 2009

Asimismo, cabe sefalar como la caida de los precios delac arne y la carestia

de los piensos ha generado que sectores como el por cino hayan caido

drasticamente en los Ultimos afios.

3 Conejas madre y colmenas
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La comarca tiene 3.147 titulares de explotaciones, donde el 5% no son personas
fisicas. La gran parte de los titulares tienen mas de 45 afios, un 79% en el caso de
la comarca, con un 37% que supera los 65 afios, pero que incluso son datos
inferiores a Espafa, donde se llega a un 82%. Las cifras de titulares menores de 25

afos (0,5%) estan por debajo de la media nacional (4%).

Titulares de las explotaciones agrarias y ganaderas por sexo y edad 2009

Hombres Mujeres El titular no es
e Menos de 25 | 25a44 | 45a 64 215512 g"senos de | o544 45 a 64 215512 e
Alconera 0 9 28 27 0 3 8 14 6
Atalaya 0 4 10 9 0 0 3 1 5
Burguillos del Cerro 0 44 79 39 0 9 17 14 24
Calzadilla de los Barros 0 16 43 35 1 1 17 12 10
Feria 0 23 58 85 1 6 18 11 13
Fuente del Maestre 8 88 232 135 0 21 46 37 12
Lapa (L) 0 3 14 13 0 0 1 5 0
Medina de las Torres 0 21 70 86 0 3 20 19 14
Morera (La) 0 19 34 15 0 10 5 10 8
Parra (La) 1 19 31 34 0 1 4 20 14
Puebla de Sancho Pérez 0 30 86 96 1 7 14 27 9
Santos de Maimona (Los) 3 64 168 177 1 18 50 64 10
Valencia del Ventoso 0 51 160 76 0 9 25 23 5
Valverde de Burguillos 0 8 7 18 0 1 1 2 2
Zafra 1 19 65 32 0 6 11 15 9

TOTAL COMARCAL 13 418 1085 877 95 240 274 141

Fuente: Elaboracion propia a partir de INE. Censo Agrario 2009.

I

Por municipios, los que mas porcentaje de titulares menores de 44 afios registran
son Fuente del Maestre y Los Santos de Maimona aunque no superan el 6%.
Asimismo, estos mismos municipios cuentan con los titulares de méas edad, mas de
65 afios, que suponen el 13% del total de titulaciones agrarias en la comarca. Esta
situacion denota que la actividad emprendedora por parte de jévenes es muy baja,
asi como las posibilidades de relevo generacional en el sector, lo que pone en

peligro la continuidad del mismo en el futuro.
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Sector industrial
El sector industrial concentra un total de 132 empresas (con un peso del 11% frente
al 8% a nivel regional) y genera en la comarca un total de 1.328 empleos. La
actividad manufacturera supone el 98% del sector y genera un total de 1.300

empleos.

En el ambito industrial manufacturero , la mayor actividad empresarial se

concentra en Zafra (42%), siendo histéricamente uno de los pocos referentes
industriales, a partir de la histérica empresa DITER, S.A. (fabricacion de motores y
maquinaria) lo que ha significado durante décadas un importante nudcleo

dinamizador de la economia no solo del municipio sino de toda la comarca.

N° de empresas industriales por municipio 2014

Empresas

Municipio Total
Alconera 2
Atalaya 1
Burguillos del Cerro 8
Calzadilla de los Barros
Feria 3
Fuente del Maestre 18
Lapa (La)
Medina de las Torres 3
Morera (La) 1
Parra (La) 2
Puebla de Sancho Pérez 13
Santos de Maimona (Los) 19
Valencia del Ventoso 7
Valverde de Burguillos 3
Zafra 57
comarca 137

Fuente. A partir del censo de empresas de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Afio 2014
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En el momento actual la actividad industrial de Zafra y del conjunto de la comarca
es mas solida y menos dependiente de esta histérica empresa sobre la base de la

siguiente realidad:

» El sector industrial mantiene su nivel respecto del marco
regional pero mas diversificada en numero de empresas del
subsector de maquinaria y también en derivados metdlicos, asi como

en industria auxiliar.

* Las empresas auxiliares o proveedoras de DEUTZ DITE R, S.A.
no tienen una dependencia exclusiva de la misma , reduciendo

riesgos de crisis y consolidando la actividad industrial en la zona.

» En la comarca existen asimismo otras actividades in dustriales
con potencial de desarrollo : el sector agroalimentario con
fabricacion de vinos y aceites de gran calidad (destaca Los Santos
de Maimona y Fuente del Maestre), productos céarnicos (Valverde de
Burguillos) o distribucion y comercializacion de los mismos;
productos textiles de confeccion a través de alguna cooperativa textil,
de mujeres principalmente (aunque ha habido épocas de gran
apogeo del sector, en este momento soOlo hay una de estas

cooperativas).

Aunque el sector agroalimentario cuenta con gran potencial de desarrollo en la
comarca (vinculando a la progresiva tecnificacion y transformacion de productos
primarios hacia finales de mayor valor afiadido) se detecta un deficiente desarrollo

del sector secundario y terciario a partir del sect ~ or agroalimentario destacando

como principales déficits:

» El sector agroalimentario, formado por empresas de muy pequefio
tamafio, adolece de wun bajo nivel de asociacionismo
(cooperativismo), que le impide un mayor nivel de transformacion y
llegar a determinados mercados, principalmente en los municipios

menores.
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» Escasa diversificacion de producciones ganadera y agricola.

» Escasa transformacion y comercializacion y distribucion con marca

propia en el mercado, de productos agroalimentarios de la comarca.

» Actividad transformadora con poco valor afadido, bajos niveles de

tecnificacion y actividad emprendedora.

En general, destaca el escaso nivel de transferencia de tecnologia vy
conocimiento desde los centros de investigacion/tec nolégicos, asi como una
deficiente oferta de formacion profesional para el empleo, poco adaptada a
las necesidades reales de las empresas y a las tend encias vinculadas a la
comercializacion y mejora de los procesos productiv os de los sectores de

especializacion de la comarca.
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Sector de la construccion
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Otro sector importante en la comarca es la construccién, en gran medida por su

capacidad de generar empleo, pero a la vez es un se

porcentaje de inestabilidad y economia sumergida.

ctor con un alto

Por estas caracteristicas ha

sido una de las actividades mas afectadas en la crisis que se extiende ya desde el

afo 2009.

N2 de empresas en construccion (2014)

Municipio Empresas 2014

Alconera

2

Atalaya

Burguillos del Cerro

Calzadilla de los Barros

Feria

Fuente del Maestre

17

Lapa (La)

Medina de las Torres

Morera (La)

Parra (La)

Puebla de Sancho Pérez

Santos de Maimona (Los)

16

Valencia del Ventoso

Valverde de Burguillos

Zafra

comarca

Fuente: A partir del censo de empresas de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Afio 2014

35

106

Con la crisis, el sector de la construccion, al igual que en resto de Espafia, ha sido

uno de los més afectados, contribuyendo en gran medida al paro generado en dicho

periodo. Zafra, Fuente del Maestre y Los Santos de Maimona concentran el mayor

namero de empresas del sector (64%) y numero de trabajadores (85%).
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Sector servicios

El sector servicios tiene un peso muy grande en el territorio. Si bien es preciso
sefalar que se trata de una actividad que engloba multitud de subsectores bastante
heterogéneos. Zafra es la gran capital de servicios del sur de la provincia con alta
presencia de la actividad comercial (destaca en muebles, calzado, alimentacion,
maquinaria, etc.), servicios administrativos y personales (administracion,
ensefianza, salud, banca, etc.), servicios industriales y empresariales (servicios o
empresas, ferias y congresos, etc.), turisticos (Parador Nacional y Hosteleria) y

comercio mayorista y distribucion.

El resto de las poblaciones dispone de un menor desarrollo de servicios, en funcién
de su poblacion y dinamica propia. La dotacion base se encuentra en torno al
pequefio comercio (minorista) y a bares y pequefios restaurantes. Estos se
completan en general con los servicios de la administracion local y los servicios

base de salud, ensefianza y financieros.

En general podemos considerar la dotacion de servicios en la comarca como una
oferta correcta y adecuada al entorno. Sin embargo, es necesario sefialar una
escasa diversificacion con una calidad basica y por lo tanto de dificil crecimiento
salvo en alguna especialidad como en el complemento a Zafra en servicios
turisticos o aprovechamiento de recursos que se puedan integrar en una oferta de

ocio-turistico de calidad.

COMERCIO AL POR MENOR Y AL POR MAYOR. La actividad comercial
concentra un total de 348 empresas y genera 2.151 empleos en toda la comarca.
En todos los municipios existe actividad comercial, aunque por lo general esta es
de baja calidad y con poca capacidad innovadora (ig  ualmente tiene un escaso

nivel de tecnificacion).
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Destacan en esta actividad los municipios de mayor dimension y los que ejercen
una mayor centralidad para este tipo de servicios: principalmente Zafra, seguido por
Los Santos de Maimona y Fuente del Maestre.

N° de empresas en comercio (2014)

Municipio Empresas 2014
Alconera 2
Atalaya 1
Burguillos del Cerro 15
Calzadilla de los Barros 1
Feria 6
Fuente del Maestre 51
Lapa (La) 1
Medina de las Torres 2
Morera (La) 4
Parra (La) 4
Puebla de Sancho Pérez 12
Santos de Maimona (Los) 53
Valencia del Ventoso 8
Valverde de Burguillos 2
Zafra 186
comarca 348

Fuente: A partir del censo de empresas de la Tesoreria General de la Seguridad Social .2014

La apertura de medianas superficies en Zafra puede provocar efectos negativos en
el pequefio comercio minorista. Por ello, resulta necesario reordenar y adaptar el
mercado del pequefio comercio para evitar problemas ante el gran crecimiento de
oferta de este tipo de superficies.

La actividad comercial mayorista  de la comarca, medida también por el nUmero

de actividades industriales sujetas a IAE en el afio 2013%, es de 88 por cada mil

4 Datos del Anuario econémico de Espafia elaborado por la Caixa (2013)
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habitantes. La actividad se encuentra localizada principalmente en el municipio

de Zafra.

Es destacable el descenso en el numero de actividades comerciales
mayoristas entre 2007 y 2012 en todos los municipio s (exceptuando Medina
de las Torres donde se ha mantenido estable) , sobre todo en municipios como
La Parra (-50%) y Valencia de Ventoso (-40%).

En la distribucion por subsectores en la comarca destacan los comercios al por
mayor de productos de alimentacion y materias primas agrarias (51%). Esto es a
costa de un menor porcentaje en el subsector de consumo duradero. Otro comercio
al por mayor interindustrial (por ejemplo, maquinaria) concentra el 20% de las

actividades en este ambito.

En cuanto a la actividad comercial minorista  de la comarca, medida también por
el nimero de actividades industriales sujetas a IAE en el afio 2013, es de 77 por

cada mil habitantes. La actividad se concentra principalmente en Zafra.

Es destacable el fuerte descenso en el nimero de activ  idades de comercio
minorista en todos los municipios desde que empezar a la crisis en 2007 ,

destacando Burguillos del Cerro (-52%) y Santos de Maimona (-47%).

El mayor nimero de actividades econémicas de comercio minorista se dan en

el sector no alimentario (calzado, hogar, etc.) (60%), seguido del comercio
alimentario (31%) principalmente a través del comercio tradicional (no diferenciado
y de productos originarios de la zona). EI CEDER puso en marcha en 2015 un Plan
para la Mejora de la Competitividad del pequefio comercio minorista y de

proximidad.

En la comarca no existe ningn almacén minorista de gran superfic iey destaca

el importante peso del comercio ambulante
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Actividades de Comercio al por mayor (n° de empresa s 2012) Variacion indice

actividades comercial
comerciales MEVSEL
l\:a::::.p;:irrr\nas Textiles, Productos Comercio al por mayor Com:;mo?l por Otr0;0$2r2|? 2 Otrgrcrz:irflr:)oal mayoristas
Municipios of o confeccion, calzado | farmac; perfum. y de art. consumo _ mayor e P W/ 07-12 (%)
bebidas y tabaco . interindustrial de interindustrial especificado
y articulos de cuero mant. Hogar duradero . _
mineria y quimica
Alconera 58,33% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 25,00% 8,33% -7,7 6
Feria 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -20,0 1
Fuente del Maestre 79,17% 0,00% 8,33% 0,00% 4,17% 4,17% 4,17% -10,7 8
Medina de las Torres 80,00% 0,00% 0,00% 20,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,0 2
Parra (La) 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 0,00% -50,0 1
Puebla de Sancho Pérez 70,00% 0,00% 10,00% 0,00% 10,00% 10,00% 0,00% -9,1 6
Santos de Maimona (Los) 44,00% 8,00% 0,00% 20,00% 8,00% 16,00% 4,00% -15,6 10
Valencia del Ventoso 66,67% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 33,33% 0,00% -40,0 2
Zafra 38,30% 7,45% 6,38% 13,83% 4,26% 23,40% 6,38% -11,4 52

comarca 50,84% 5,03% 5,59% 10,61% 4,47% 18,44% 5,03%

Total prov. Badajoz 51,04% 2,52% 6,55% 11,72% 4,07% 19,66% 4,44%

Fuente: La Caixa. Anuario econémico de Espafia 2013, a partir de los datos del INE (DIRCE)



Actividades de Comercio Minorista (n° empresas 2

Variacion

. » _ B o actividades indice
Alimentacién No alimentacién Comercio mixto y otros TS SEmETER
Municipios minoristas 07- minorista
Comercio Vestido y Resto no Grandes Hipermerca Almacenes Ambulante y Otro comercio 12 (%
- Supermercados Hogar . L . . (%)
tradicional calzado alimentacion almacenes dos populares mercadillos mixto
Burguillos del Cerro 90,91% 9,09% 14,29% 42,86% 42,86% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 80,00% -52,0 3
Feria 87,50% 12,50% 0,00% 20,00% 80,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% -43,2 1
Fuente del Maestre 88,37% 11,63% 25,35% 23,94% 50,70% 0,00% 0,00% 0,00% 28,57% 71,43% -26,0 8
Medina de las Torres 75,00% 25,00% 12,50% 25,00% 62,50% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 75,00% -38,3 2
Parra (La) 88,89% 11,11% 27,27% 27,27% 45,45% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% -45,8 1
Puebla de Sancho Pérez 66,67% 33,33% 16,67% 25,00% 58,33% 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 40,00% -35,5 5
Santos de Maimona 470 1
(Los) 85,11% 14,89% 23,38% 31,17% 45,45% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% '
Valencia del Ventoso 94,12% 5,88% 5,56% 44,44% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 36,36% 63,64% -29,6 2
Zafra 92,80% 7,20% 18,60% 28,78% 52,62% 0,00% 5,88% 5,88% 17,65% 70,59% -27,4 44

comarca

Total prov. Badajoz

88,16%

88,31%

11,84%

11,69%

19,34%

20,04%

29,19%

25,91%

Fuente: La Caixa. Anuario econémico de Espafia 2013., a partir de los datos del INE (DIRCE)

51,47%

54,05%

20,93%

27,04%

76,74%
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Sector turistico

En cuanto al turismo, existe un escaso desarrollo de este sector a pesar del

potencial de los recursos naturales y culturales de la comarca.

La comarca de Zafra-Rio Bodién cuenta con una importan  te riqgueza natural

sobre la que se puede desarrollar un turismo de nat uraleza, paisajistico,

deportivo y patrimonial. La Federacion Extremefia de Montafia y Escalada,
recomienda la comarca como uno de los lugares de referencia en Extremadura para
la realizacién de senderismo. En la region hay un nidmero importante de rutas de
senderismo homologadas, situandose la zona de Zafra-Rio Bodién entre las que
cuenta con mas rutas: La Serena (21), Tentudia (5), Jerez-Sierra Suroeste (16),
Sierra Grande-Tierra de Barros (12), Sierra de San Pedro, Los Baldios (36),
Campifia Sur (6), Zafra- Rio Bodién (15) y comarca de Olivenza (6). Aunque
todavia son insuficientes las rutas organizadas y s efalizadas que integren el

potencial de esta comarca como atractivo para el po  tencial turista.

La ciudad de Zafra es conocida por su importancia como centro comercial y
recurso turistico de referencia en la region. La ci udad cuenta con una
importante oferta turistica patrimonial, a partir d e su potencial como conjunto
histérico-artistico de gran valor.  En la provincia se encuentran 12 poblaciones
que cuentan con la declaracién de Conjuntos Historicos Artisticos y que constituyen
un ejemplo de la arquitectura tradicional, entre las cuales se encuentra Zafra. Zafra
tiene tres monumentos declarados Bienes de Interés Cultural. Asimismo, Zafra
dispone de la mayor dotacion de infraestructura tan to residencial, de

restauracion como de actividades y gestion turistic a de toda la comarca.

Los elementos mas representativos de la actividad turistica de las comarcas Tierra

de Barros-Zafra segun el “Plan Director de Turismo de la provincia de Badajoz” son:
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Zona de Interés Regional Sierra Grande de Hornachos
Espacios ZEPA (12 municipios) y LIC (12 municipios)
Entorno natural Rutas ornitolgicas

Equipamientos de interpretacién (1 en Zafra)

Paisaje agricola, vifiedos

15 Bienes declarados de Interés Cultural, destacan los Conjuntos
Historicos de Zafra, Feria, Burguillos del Cerro y Fuente del Maestre

9 museos , 3 en Almendralejo (Museo del Vino)

3 Fiestas de Interés Regional. Destaca la Fiesta de Santa Cruz

Recursos y oferta cultural desarrollada en Feria durante el mes de mayo.

RECURSOS ATRACTIVOS
RELEVANTES Eventos enogastronémicos

Ruta Via de la Plata (7 municipios)

Ruta del Vino Ribera del Guadiana

6 ganaderias taurinas
7 Plazas de toros, 19.200 localidades
16 Bodegas DO Ribera de Guadiana

10 Industrias inscritas DO Dehesa de Extremadura

Otros recursos relevantes

Actividades de ocio y Rally de la Vendimia que tiene uno de sus tramos en Feria.

deportivas Parapente en la localidad de Parra.

67 establecimientos (18%), de los cuales 44 son de alojamiento hotelero

o (20%) y 21 de alojamiento rural (16%). Parador nacional de turismo en
Alojamiento Mérida

Albergues de peregrinos

Restauracion 134 restaurantes (16%)

Oferta (% sobre el total
provincial)

Empresas Actividades 4 empresas turismo activo (16%)

5 oficinas de informacion turistica

La comarca de Zafra cuenta con 1 oficina municipal y 1 Centro de

Otros equipamientos Lo -
quip: y Iniciativas Turisticas en Zafra

servicios
Instituciones Feriales “Feria Internacional Ganadera” (Zafra) e INFETIVA
(Almendralejo)

Fuente: Elaboracién propia a partir del Plan Director de Turismo de la provincia de Badajoz (2013)

Entre las principales deficiencias del sector turistico  destacan las siguientes:

e Sector poco profesionalizado.

» Oferta hotelera escasa, poco diversificada y de calidad media-baja.
» Oferta de restauracion de baja calidad.

» Falta de cooperacion publico privada en el sector.

» Falta de un agente que haga de dinamizador turistico en la comarca.
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» Promocion turistica comarcal todavia muy incipiente y deficitaria.

+ La oferta de formacién continua en el &mbito turistico es insuficiente.

* El rico patrimonio natural y cultural, que estd comenzando a ser
utilizado como recurso turistico, aunque todavia insuficientemente en

rutas organizadas y sefalizadas.

* No existe una oferta suficientemente estructurada, ni potencial
puesto en valor en la comarca, con escasa diferenciacion respecto

de otras zonas del entorno.
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Otros servicios

La comarca cuenta con un total de 232 empresas dedicadas a ofrecer una variedad
de servicios a empresas y atencion ciudadana, concentrando un total de 6.583
trabajadores. Entre los servicios empresariales destacan la presencia de la s
actividades profesionales cientificas y técnicas (2 7%): Actividades juridicas y
de contabilidad, y actividades de gestion empresarial. Dichas actividades se
localizan principalmente en los municipios de mayor tamafio, destacando Zafra
(67%).

Es significativa la baja presencia de empresas de informacién y comunicacién (3%),
empresas que realizan actividades financieras y de seguros (4%), e inmobiliaria
(1,3%). El resto de servicios son basicamente de promocién publica, entre los que
destacan:

» Servicios personales sanitarios:  La mayor parte de las unidades
de servicio corresponde a servicios publicos con una aceptable oferta
para las urgencias y con un Hospital de referencia localizado en
Zafra. Existe asimismo una oferta de clinicas privadas que completa
la oferta sanitaria. A pesar de todo, sefialamos que la oferta de
servicios sanitarios esta poco extendida y alejada de los usuarios. 9
de 15 municipios no cuentan con actividades sanitarias y de servicios
sociales en sus municipios. Ademas, existe una débil oferta de
servicios cualificados a la tercera edad, lo que resulta un problema

ante la tendencia de envejecimiento poblacional.

* Servicios de ensefianza: la mayor parte de las unidades
corresponde a la administracién publica, con una relativa buena

oferta de ensefanza.

Servicios de Ocio y entretenimiento  : La comarca cuenta con un déficit importante
en cuanto a empresas que ofrecen servicios en el ambito cultural y de ocio (oferta

de museos, salas de exposiciones y teatros).
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Servicios de transporte publico : existe una conexion aceptable de los principales
municipios de la comarca (Zafra, Los Santos de Maimona, Fuente del Maestre) con
los centros provinciales (Mérida, Badajoz), asi como con las principales ciudades
del entorno interregional (Sevilla, Caceres, Cérdoba), a través de lineas regulares.
Sin embargo, el acceso a los pueblos més pequefios y alejados de Zafra, no es
posible por autobus, o la regularidad de los que hay es insuficiente. La comarca
dispone Unicamente de infraestructura de Estacion de Autobuses en Zafra y Los

Santos de Maimona. En cuanto al tren, la frecuencia de los transitos es insuficiente.
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6. Infraestructuras

CARRETERAS. La comarca tiene buena accesibilidad a Badajoz, Cdérdoba y
Granada (N-432), Fregenal de la Sierra 'y Jerez de los Caballeros (N-435), y a Jerez
de los Caballeros desde Burguillos del Cerro (EX112).

La red de carreteras locales de la comarca debe mejorarse con el objetivo de
acercar los pequefios municipios a la centralidad (Zafra), a los municipios de Los
Santos de Maimona, Fuente del Maestre, Burguillos del Cerro y a los ejes
principales de comunicacién de la provincia y de Extremadura a otras Comunidades

Auténomas cercanas.

INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS. El estado actual de las infraestructuras y
del servicio de las lineas regionales Zafra-Huelva y Caceres-Sevilla de tren de
pasajeros hacen que no constituyan un servicio competitivo respecto a los viajes

por carretera, y por lo tanto su uso es muy bajo.

SUELO INDUSTRIAL. Existen poligonos industriales en Zafra, Valverde de
Burguillos, Los Santos de Maimona, Burguillos del Cerro y Fuente del Maestre. La
oferta actual de suelo industrial podria calificarse como adecuada desde la

demanda industrial.

RECURSOS HIDRICOS. En la comarca existe una suficiente infraestructura de
abastecimiento de agua, no considerandose como déficit prioritario, aunque existen
algunas carencias en la red de abastecimiento y en la infraestructura general que
deberian mejorarse. Por otro lado, el servicio de saneamiento de los municipios si
bien cumple su misidbn como sistema de recogida de aguas, cuenta en muy pocos

casos con estaciones depuradoras de aguas residuales.
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